平成２３年度 第1回琉球大学動物実験委員会議事要旨

１．日 時   平成２３年5月１７日（火） ９：００～１０：３０

２．場 所   第二会議室（大学本部棟２階）

３．出席者   高山委員長（医学部）、遠藤委員（教育学部）、上地委員（農学部）、渡部委員（熱生研）、

佐喜眞委員（法文学部）、松本委員（観光学部）、比嘉委員（工学部）、上田委員（医学部）、

福治委員（財務部）、門脇委員（学術国際部）、堤委員（施設運営部）

４．議 題

  審議に先立ち高山委員長から、平成22年度第6回動物実験委員会の議事要旨について説明があり、

了承された。

  －審議事項－

（１）動物実験計画書の審査について（５２６９～５２８８）(２０件)

     ２０件の実験計画書の申請があり、審査の結果、４件は承認「可」とし、他１６件については疑義や

指摘事項等があった。指摘された実験計画書については、指摘事項の修正等を委員会で確認後、

承認することで了承された。

（2）動物実験計画（変更・追加）承認申請書について

     ７件の計画（変更・追加）申請があり、審査の結果、３件は承認「可」とし、他４件については指摘

事項があった。指摘された申請書については、指摘事項の修正等を委員会で確認後、承認するこ

とで了承された。

  （3）その他

    委員長から国立大学法人動物実験施設協議会の総会及び施設長・教員・事務職員懇談会に参加し

たこととそれらの中で大学法人での動物実験等に関する自己評価と外部評価（外部認証）についての

話題等があり、本学も体制を整備した後に自己評価を行い、外部評価を受ける方向で取り組んでいき

たい旨説明があった。